In illo tempore: abeuntes Pharisei confi-
 lium iniervant, ut caperent Jesum in sermone.
 Et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis,
 dicentes: Magister, scimus, quia verax es, et
 viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura
 de aliquo; non enim respicis personam ho-
 minum. Dic ergo nobis, quid tibi videtur,
 licet ne censum dare Cesari, an non? Cognita
 autem Jesus nequitia eorum, ait: quid me
 tentatis, hypocrito? ostendite mihi numis-
 ma census. At illi obtulerunt ei denarium.
 Et ait illis Jesus: cuius est imago haec et
 super scriptio? Dicunt ei: Cesaris. Tunc ait
 illis: reddite ergo quo sunt Cesaris, Cesari;
 et quo sunt Dei, Deo.

Ad Denod. Ant. Magister, scimus quia ve-
 rax es, et viam in veritate doces, et non est
 tibi cura de aliquo: * non enim respicis
 personam hominum. Matth. 22.

Ad Magnif. ant. Reddite, quo sunt caesaris,
caesari: & et quo sunt Dei, Deo. Matth. 22.

Feria II.

Lectio I.

De Amos propheta. cap. 5. 11.

155.
Audite verbum, quod locutus est Dominus
super vos filii Israel, super omnem cognatio-
nem, quam eduxi de terra Aegypti, dicens:
ultimum modo vos cognovi ex omnibus cogna-
tionibus terra: idcirco visitabo super vos om-
nes iniquitates vestras. Numquid ambulabunt
leo pariter, nisi convenerit eis? Numquid
ugiet leo in saetu, nisi habuerit praedam?
Numquid dabit catulus leonis vocem de cubili-
o, nisi aliquid apprehenderit? Numquid
ad latris in laqueum terra absque aucupre?
Numquid auferetur laqueus de terra, antequam
induperit? Si clangat tuba in civitate, et
populus non exparet? Si erit malum in
civitate, quod Dominus non fecerit? quia
non facit Dominus Deus verbum, nisi re-
claverit secretum suum ad servos suos pro-
phetas. **G.** Percussit vos in vento urente, et in
uragine multitudinem horborum vestro-
rum et vinearum vestrarum: oliveta vestra
et ficeta vestra comedit crux: et non redistis
dne, dicit Dominus. et nisi in vos mortem in-
ia Aegypti, percussit in gladio invases vestros,
sque ad captivitatem equorum vestrorum:
et ascendere fecit putredinem castrorum ves-
trorum in naves vestras: et non redistis dne,
dicit Dominus. et subverti vos, sicut subvertit
deus Sodomam et gomorrhham, et facti estis
vasi terris ruptis ab incendio: et non redistis
dne, dicit Dominus. quapropter hoc faciam
tibi Israel. postquam autem hoc fecero tibi,
reparare in occursum Dei tui Israel. quia

ecce formans montes, et creans ventum, et
annuntians homini eloquium suum, faciens
matulinam nebulam, et gradicus super excel-
sa teras: Dominus Deus exercituum nomen
eius.

R. G. ex I. et ad. Dominico XI.

Lectio II.

Sermo sancti Augusti Episcopi.

l. contra aduers. cap. 26.

Malum aliquod in ciuitate non perpetratur,
quod Dominus non faciat. Malum hoc loco
non peccatum, sed poena intelligenda est. Du-
pliciter enim appellatur malum, unum
quod homo facit, alterum quod patitur:
quod facit, peccatum est, quod patitur poena.
De poenis ergo loquebatur Propheta, cum
hoc diceret. Divina enim providentia cuncta
moderante et gubernante ita homo ma-
le facit quod uult, ut male patiat quod
non uult. Sic autem accusant prophetam
ista dicentem, quasi in euangelio non legimus,
nomen duo papares a se uenire, et unus ex
his non cadit in terram sine batis uestri vo-
luntate? Ita ergo Deus malum facit, quod
non ipsi Deo malum est, sed eis, in quos irascitur.
Itaque ipse, quantum ad se pertinet, bonum
facit: quia omne iustum bonum est, et
iusta est illa vindicta. Quamuis enim malum
sit gehenna damnato, iniustitia tamen Dei
bona est, et ipse fructus est ex arbore bona,
ipse autem malis peccatorum suorum the-
saurizat sibi iram in die ire, et reuelationis
iusti iudicii Dei, qui reddet unicuique secun-
dum opera sua. Hoc sunt mala, quod Deus
facit, id est, peccatoribus poenas, quod in ig-
nem mittet arbores, quae in malitia perse-
~~uerantes~~ uerantes fieri boni noluerunt,
cum hoc ipsis arboribus malum sit. Deus

154.
rilem, ut sope dixi, non dat fructus malos,
quia iustitia fructus est iudicia peccati.

Feria III.

Lectio I.

De Amos propheta. cap. 5.

audite verbum istud, quod ego leo super vos
stantium: domus israel cecidit, et non ari-
et, ut resurgat. Virgo israel proicita est in
eram suam, non est, qui suscitet eam. quia
locus dicit Dominus Deus: urbs, de qua egredie-
bantur mille, relinquentur in ea centum;
de qua egrediebantur centum, relinquentur
in ea decem in domo israel. * Quia hoc dicit
Dominus domui israel: querite me et vivetis.
Nolite querere Bethel, et in galgalam no-
lite intrare, et in Bersabee non transibitis:
quia galgala captiva ducetur, et Bethel aut
inutilis. querite Dominum et vivetis: ne
rite comburatur ut ignis domus Joseph, et
uorabit, et non erit qui extinguat Bethel.
in convertitis in absynthium iudicium,
in iustitiam in terra relinquitis. q. Odio
obverunt corripientem in porta, et lo-
quentem perfecte abominati sunt. quia
eo quod diripiebatis pauperem, et pro-
m electam tollebatis ab eo, domos quadro-
pide edificabitis, et non habitabitis in eis:
vineas plantabitis amantissimas, et non
bibetis vinum earum. quia cognovi multa
clera vestra, et fortia peccata vestra: hostes
sui accipientes munus, et pauperes depri-
cates in porta. * Ideo prudens in tempore
tacet, quia tempus malum est. querite
num, et non malum, ut vivatis: et erit
minus Deus exercituum vobiscum, sicut
existis. Odite malum, et diligite bonum,
constituite in porta iudicium: si forte

miseretur Dominus Deus exercituum et
 reliquis Joseph.

Ps. ex II. et Oct. Dominica XXI.

Lectio II.

De expositione sancti Hieronymi presbyteri.

L. 2. comment. in Amos.

Diligite bonum, et non malum. grande pec-
 catum est, non solum facere malum, sed
 et diligere. et Multi peccant, et expleto volup-
 tatis ardore mordentur conscientia sua, et
 poenitent eos peccati sui. qui autem non solum
 non dolet se fecisse quod malum est, sed in suo
 scelere gloriatur, iste implet illud quod scrip-
 tum est: peccator cum in profundum venerit
 impietatis, contemnit. querite ergo bonum,
 et non malum: si enim quosieritis bonum,
 in eo quod queritis bonum, statim repelle-
 tis malum. et nunquam autem quorere-
 tis bonum, nisi prius repelleretis malum, im-
 plentes verba psalmiste dicentis: declina a
 malo, et fac bonum. Cumque quosieritis
 bonum, et vitaveritis malum, tunc vivetis
 in eo, qui dicit: ego sum vita. Bonum querit,
 qui credit in eum, qui in Evangelio loqui-
 tur: ego sum pastor bonus. Repellit malum,
 qui fugit eum, de quo scriptum est: mundus
 in maligno positus est. et hoc sufficit, bo-
 num querere, malumque non querere,
 nisi equitatem habeatis in utroque, ut
 primum vitatis malum, deinde diligatis
 bonum. Odit malum, qui non solum voluptate
 non vincitur, sed odit opera voluptatis: et dili-
 git bonum, qui non in virtute, aut necessitate,
 aut metu eorum facit quod bonum est, sed
 idcirco quia bonum est, ut mercedem boni
 operis habeat conscientia sua, et dilectionem,
 quam erga bonum possidet.

De Amos propheta . cap. 8.

Dixit Dominus ad me: venit finis super populum meum Israel, non ad iudicium uestra, ut pertranseam eum. Et stridentibus cardines templi in die illa, dicit Dominus Deus: multi morientur, in omni loco prouidebitur silentium. Auditores, qui conteritis pauperem, et deficere facitis genes terra, dicentes: quando transibit mensis, et uenimus dabimus merces; et sabbatum, et aperiemus frumentum, ut imminuamus mensuram, et augeamus sictum, et supponamus ueteras dolosas, ut possideamus in argento genes, et pauperes pro calceamentis, et quis uilius frumenti uendamus? * Iurauit Dominus in superbiam Jacob: si oblitus fuero usque ad finem omnia opera eorum. Numquid superbo non commouebitur terra, et lugebit omnis habitator eius, et ascendet quasi fluvius unicusus, et euertetur, et defluet quasi riuus gypti? 9. Erit in die illa, dicit Dominus, occidet sol in meridie, et tenebescere uicam terram in die luminis: et conuertam spirituales uestras in luctum, et omnia uerba uestra in plandum: et inducam per omne dorsum uestrum saccum, et per omne caput calcitium: et ponam eam quasi luctum unigeniti, et nouissima eius quasi diem amarum. * Ecce dies ueniunt, dicit Dominus, et mittam famem in terram, non famem panis, neque sitim aquae, sed audiendi uerbum Domini. Et commouebuntur mari usque ad mare, et ab aquilone que ad orientem: circuibunt querentes uerbum Domini, et non inuenient. In die illa deficient uirgines pulchre, et adulescentes filii, qui iurant in delicto Samario, et

160.

Dicunt: vivit Deus tuus Domine, et vivit via
Berfabee: et cadent, et non resurgent ultra.
Ex III. et Oct. Dominice XXI.

Lectio II.

Sermo sancti Joannis Chrysostomi.

hom. 51. in genes. J. IV.

Quare ita ingrati sumus benefactori nostro,
et neque, quo iam donata sunt, versamus ani-
mo, neque promissa cogitamus! sed omnium
propemodum obliti frustra et in vacuum
quasi pecudes vilam nostram transigimus,
animo quidem nullam habentes curam, ven-
erem autem solum dirumpentes cibis, atque
etiam propter hoc misero corpori perniciem
parantes: ac propter intemperantiam et
ingluviem innumera nobis negotia facimus
et auersimus, dum animam fame perire fini-
mus: tametsi prestantior anima sit, quam
corpus, et ablata illa hoc mortuum relin-
quatur. Cum igitur oportet et et huius atque
illi congrua et convenientia prebere ali-
menta, modum neque huius neque illi seruan-
tes, utriusque nocemus, hoc plusquam oportet
et saginantes, illam autem fame perire
cogentes. Quod quod universorum Dominus
loco maximo indignationis aliquando in-
terminatus est Judaeorum populo, dicens:
Dabo vobis non famem panis neque sitim
aque, sed famem audiendi sermonem Domini;
docens nos, illam quidem famem corpus
macilentum reddere, hanc autem animam
attenuare. Dissimulatum, quod Dominus tunc
supplicii loco illis minabatur, nunc nobis
sponte attrahimus: idque, postquam Deus
tantam nostram curam declaravit et dispen-
savit, ut cum sacrarum scripturarum lectio-
ne habeamus et a doctoribus admonitiones.

Deo oro vestram charitatem, ut ex causa de-
bita pauculum expurgiscamini, et studium
omne in animo salutem transferatis.

Feria V.

Lectio I.

De Amos Propheeta. cap. g.

Vidi Dominum stantem super altare, et
dixit: percutite carinem, et commoveantur
super liminaria: auaritia enim in capite om-
nium, et novissimum eorum in gladio inter-
ficiam: non erit fuga eis. Fugiant, et non sal-
vabitur ex eis qui fugerit. Si descenderit usque
in infernum, inde manus mea educet eos: et si
ascenderit usque in caelum, inde detraham eos.
Et si absconditi fuerint in vertice Carmeli, inde
erubens auferam eos: et si celaverint se ab-
sulis meis in profundum maris, ibi manda-
bo serpenti, et mordebit eos. * Ecce oculi Do-
mini Dei super regnum peccans, et conteram
Iuda a facie terra: verum tamen conterens
non conteram domum Jacob, dicit Dominus.
Et enim mandabo ego, et concutiam in
omnibus gentibus domum Israel, sicut
concutitur triticum in cribro: et non cadet
pillus super terram. In gladio morientur
omnes peccatores populi mei, qui dicunt:
non appropinquabit, et non veniet super nos
alium. ¶ In die illa suscitabo tabernacu-
lum David, quod cecidit, et reedificabo aper-
tas murorum eius, et ea quo corruerant
repauro: et reedificabo illud sicut in diebus
aliquis: ut prospiceant reliquias gentium
et omnes nationes: eo quod invocatum sit
nomen meum super eos, dicit Dominus fa-
ciens haec. * Ecce dies veniunt, dicit Dominus,
et comprehendet arator mesorem, et calcator
et mittentem semen: et stillabunt montes

Propri. De Tempore. 21.

B. A.

161.

Dulcedinem, et omnes colles culti erunt. Et
 convertam captivitatem populi mei Israel:
 et edificabunt civitates desertas, et inhabi-
 tabunt; et plantabunt vineas, et bibent vi-
 num earum; et facient hortos, et comedent
 fructus eorum. Et plantabo eos super humum
 suam, et non evellam eos ultra de terra sua,
 quam dedi eis, dicit Dominus Deus tuus.

Ps. Ps. ex I. oct. Dominica XXI.

Lectio II.

*De expositione sancti Hieronymi Presbyteri.
 l. 9. coment. in h. l.*

In actibus apostolorum questione inter apo-
 stolos suscitata, cur homines ex gentibus
 Paulus et Barnabas absque circumcissione et
 observantia sabbati suscipiant, Petrus respon-
 dit ut debuit: cuius sententiam probans
 Jacobus hoc locutus est: Viri fratres audite
 me: Simon narrauit, quemadmodum pri-
 mum Deus visitavit Deus sumere ex gentibus
 populum nomini suo; et huic concordant
 verba Prophetarum, sicut scriptum est: post
 hoc revertar, et edificabo tabernaculum
 David quod cecidit. Hoc igitur tabernaculum,
 quod ceciderat, nunc iuxta consuetudinem
 scripturarum, post tormenta, post poenas
 prospera et leta promittens suscitaturum
 esse se dicit, et in resurrectione Domini om-
 nia restitutum: ut quod in synagoga ce-
 ciderat, surgat in Ecclesijs, et possideant cre-
 dentes reliquias quondam, et omnes natio-
 nes: ut quid quid reliquum fuerit de regno
 Sanguinario atque terreno, in caelestia
 regna mutetur, et omnes gentes, que obli-
 te sunt Dominum, convertantur et rever-
 tantur ad eum. Nomen autem Domini, quod

invocatur super reliquos et super omnes gentes,
illud est, de quo Saluator dicit: Pater revelavi
nomen tuum hominibus. Et ne longo sermo-
ne regulam differam pronuntium, et in hoc
propheta et in ceteris quocumque de edifica-
tione Jerusalem et templi, et rerum omnium
beatitudine predicantur, Iudei in ultimo
tempore vana sibi expectatione promittunt,
et carnaliter implenda commemorant. Nos
autem, qui non occidentem litteram, sed spiri-
tum sequi mur vivificantem, iam in lulofia
convincimus expleta, et quotidie impleri
in singulis, qui ruentes per peccatum, recedi-
cantur per poenitentiam.

Feria VI.

Lectio I.

Incipit abdias Propheta.

Visio Abdias. Hoc dicit Dominus Deus ad
Dom: auditum audivimus a Domino, et
et legatum ad gentes misit: surgite et con-
lurgamus adversus eum in prolium. Ecce
rarvolum dedi te in gentibus: contemti-
lis tu es valde. Superbia cordis tui extulit
et habitantem in scisuris petrarum, exal-
antem solium tuum; qui dicis in corde tuo:
uis detrahet me in terram? Si exaltatus fue-
is ut aquila, et si inter sidera posueris nidum
uum, inde detraham te, dicit Dominus. *
Vnumquid non in die illa dicit Dominus, per-
am sapientes de ~~pro~~ summa, et prudentiam
te monte Efav? Et timebunt fortes tui a
meridie, ut intereat vis de monte Efav. Prop-
er interfectionem et propter iniquitatem
i fratrem tuum Jacob operiet te confusio, et
eribis in eternum. In die cum staret adversus
um, quando capiebant alieni exercitum eius,